Міністерство освіти і науки України

Національний університет «Львівська політехніка»

На правах рукопису

Анісімова Марія Вікторівна

УДК 658.589

ІННОВАЦІЙНЕ ВІДТВОРЕННЯ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ НА

ПІДПРИЄМСТВАХ

Спеціальність 08.00.04. Економіка та управління підприємствами

(за видами економічної діяльності)

Дисертація

на здобуття наукового ступеня

кандидата економічних наук

Науковий керівник:

Скворцов Ігор Борисович

доктор економічних наук, професор

Львів  2016

2

Зміст

Вступ ...................................................................................................................... 4

Розділ 1 Теоретичні та прикладні аспекти формування інноваційного

відтворення основних засобів на підприємстві ........................................................ 11

1.1. Теоретичні засади інноваційного відтворення основних засобів на

підприємстві ............................................................................................................. 11

1.2. Амортизаційний процес з позицій довготривалого циклу праці .............. 26

1.3. Державне регулювання амортизаційного процесу і амортизаційної

політики підприємств .............................................................................................. 40

Висновки до першого розділу ........................................................................... 47

Розділ 2 Аналізування відтворювального процесу і методів моделювання

амортизаційних відрахувань на підприємствах ....................................................... 50

2.1. Аналізування сучасного стану відтворювального процесу на

машинобудівних підприємствах ............................................................................ 50

2.2. Економічне моделювання відтворювального та інвестиційного процесів

основних засобів підприємства .............................................................................. 68

2.3. Розрахунковий амортизаційний період експлуатації підприємства як

базовий показник відтворювального процесу ...................................................... 85

Висновки до другого розділу .......................................................................... 108

Розділ 3 Покращення інноваційного відтворення основних засобів на

підприємстві ............................................................................................................. 110

3.1. Удосконалення методів розрахунку амортизаційних відрахувань на

нових підприємствах ............................................................................................. 110

3.2. Особливості планування відтворювального процесу основних засобів на

існуючих машинобудівних підприємствах ......................................................... 128

3.3. Створення умов для покращення інноваційного відтворення основних

засобів підприємства ............................................................................................. 148

Висновки до третього розділу ......................................................................... 179

ВИСНОВКИ ...................................................................................................... 182

3

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ .......................................................... 184

Додатки .............................................................................................................. 204

4

Вступ

Актуальність теми. Економічний розвиток будь-якої країни значною мірою

залежить від стану основних засобів, який спостерігається на підприємствах. Це

зумовлено тим, що застосування сучасної інноваційної техніки і технології сприяє

досягненню ними конкурентних переваг на внутрішньому і зовнішньому ринках.

Однак існує ще одна проблема, яка є актуальною для умов, які склались в

Україні, але не набула належного економічного дослідження – це стосується стану

підприємств, на яких спостерігається значна зношеність основних засобів, оскільки

вони експлуатуються тривалий період, а кошти, які мають передбачатись на їх

оновлення, внаслідок інфляції і неправильних методів розрахунку амортизаційних

відрахувань й інших, фактично з них вилучені. А це може привести до практичної

зупинки відтворювального процесу на окремих підприємствах. Тому треба вживати

комплексних заходів зі створення сучасних інноваційних підприємств, але й

підтримки й оновлення старих існуючих, оскільки вони створюють робочі місця і

часто відіграють важливу роль для розвитку окремих регіонів.

Проблеми планування відтворення основних засобів підприємств,

обґрунтування доцільності застосування різних методів розрахунку

амортизаційних відрахувань, створення умов для їх інноваційного відтворення

привертали підвищену увагу багатьох вітчизняних і зарубіжних науковців, таких,

як О. Амоша, І. Бланк, О. Бойко, В. Вишневський, В. Геєць, В. Гриньова,

Б. Кругляк, Я. Крупка, А. Покотілов, Є. Сич, теоретичні методи розрахунку

амортизаційних відрахувань Я. Вітвицький, Л. Городянська, Т. Загорська,

В. Козик, П. Орлов і С. Орлов, І. Скворцов, Л. Солодовник, Ю. Стадницький;

А. Фукс; , О. Пєтухова, О. Богма амортизація в системі інноваційно-

інвестиційного розвитку підприємств – І. Алексєєв, С. Вовканич, О. Кузьмін, Й.

Петрович, В.Г. Федоренко, В.М. Хобта, Н.І. Чухрай та інші.

Незважаючи на вагомий внесок, який зробили вказані вчені, існує певне

коло питань, що потребує подальшого дослідження. Найбільш актуальною і

водночас найменш дослідженою є проблема комплексного розгляду
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відтворювального процесу на підприємстві й розрахунку та моделюванні його

основних складових – інвестиційного та амортизаційного, а також створення

умов для подальшої експлуатації існуючих підприємств, шляхом перетворення їх

на “народні підприємства”. Усе це зумовило вибір теми дисертаційного

дослідження, його мету, а також зміст завдань для її досягнення.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи відповідає науковому напряму кафедри економіки

підприємства та інвестицій Національного університету "Львівська політехніка".

Отримані в процесі написання дисертаційної роботи наукові результати

використані при виконанні науково-дослідної теми “Обґрунтування інноваційно-

інвестиційних стратегій, програм, проектів розвитку господарських структур,

галузей та регіонів” (номер державної реєстрації 0113U005293), зокрема

проведено моделювання відтворювального процесу підприємства та

обґрунтування інноваційного процесу, визначення ефективність інноваційного

розвитку підприємства (акт впровадження від 11 грудня 2014 р.).

Метою дисертаційного дослідження є розроблення теоретико-методичних

засад та практичних рекомендацій щодо інноваційного відтворення основних

засобів на машинобудівних підприємствах.

Для досягнення визначеної мети у роботі поставлено такі основні завдання:

 розвинути та доповнити основні види й форми відтворення основних

засобів і розкрити сутність “інноваційного відтворення”;

 удосконалити метод розрахунку показників відтворення основних засобів

підприємства шляхом застосування елементів довготривалого циклу уречевленої

праці;

 покращити методи економічного моделювання функцій інвестиційного

циклу та амортизаційних відрахувань з метою усунення можливих втрат

амортизаційних коштів;

 доповнити сутність показнику “розрахунковий амортизаційний період

експлуатації підприємства” як базовий показник його відтворювального процесу;
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 обґрунтувати доцільність створення нових форм колективної власності у

вигляді “народних підприємств”;

 розробити метод економічного моделювання і розрахунку показників

інноваційного відтворення основних засобів підприємства, який би створював

умови для його переходу до другого (продовженого) періоду експлуатації у

вигляді “народного підприємства”.

Об’єкт дослідження – процес відтворення основних засобів на

підприємстві.

Предмет дослідження – інноваційне відтворення основних засобів на

машинобудівних підприємствах.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої у дисертаційній роботі

мети застосовано такі методичні засоби і прийоми: причинно-наслідкових

зв'язків та узагальнення - під час уточнення сутності понять "інноваційне

відтворення основних засобів" (розд. 1, п. 1.1), "амортизаційний процес з позицій

довготривалого циклу праці" (розд. 1, п. 1.2); статистичного та порівняльного

аналізу - для аналізування основних показників діяльності машинобудівних

підприємств (розд. 2, п. 2.1); табличного, графічного і факторного аналізу - для

дослідження методів моделювання амортизаційних відрахувань на

підприємствах (розд. 2, п. 2.2, п. 2.3.); системного підходу, економіко-

математичного моделювання і порівняння - для покращення інноваційного

відтворення основних засобів на підприємстві (розд. 3, п. 3.1, 3.2, 3.3).

Інформаційну базу дослідження є наукові праці українських та іноземних

науковців, матеріали періодичних видань та монографій, статистичні дані

Державного комітету статистики України та Головного управління статистики у

Львівській області, закони України, фінансова звітність машинобудівних

підприємств , інтернет-ресурси.

Наукова новизна одержаних результатів. У дисертаційній роботі

обґрунтовано теоретичні положення та отримано наукові результати, які дають

змогу планувати відтворення основних засобів машинобудівного підприємства у
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довготерміновому періоді на засадах використання інноваційних підходів до

моделювання функцій інвестиційного циклу та амортизаційних відрахувань.

Основні результати, які відображають наукову новизну, полягають у такому:

вперше:

 розроблено метод економічного моделювання і розрахунку показників

інноваційного відтворювального процесу підприємства, який базується на

моделях інноваційного розвитку його інвестиційного циклу і теоретично

обґрунтованих методах розрахунку амортизаційних відрахувань, що в кінцевому

результаті створює умови для переходу його діяльності до другого періоду

експлуатації у вигляді “народного підприємства”;

удосконалено:

 метод розрахунку показників відтворення основних засобів підприємства

шляхом застосування елементів довготривалого циклу уречевленої праці, який,

на відмінну від існуючих, створює умови для теоретичного обґрунтування

методу розрахунку амортизаційних відрахувань і визначення його базових

показників;

 методи економічного моделювання функцій інвестиційного циклу та

амортизаційних відрахувань, які, на відміну від існуючих, базуються на

інерційному та безінерційному типу розвитку діяльності підприємства, що дає

змогу враховувати ці особливості з метою усунення зон збиткової роботи і

можливих втрат амортизаційних коштів;

дістали подальшого розвитку:

 основні види й форми відтворення основних засобів, які від існуючих

відрізняються тим, що пропонуються такі нові види відтворення: за обсягом –

“звужене відтворення”, за якістю – “інвестиційне”, “інноваційне” та “консервація

виробництва”, розкрито сутність “інноваційного відтворення”, а також

запропоновано “критичну (граничну) форму відтворення”;

 визначення сутності показнику “розрахунковий амортизаційний період

експлуатації підприємства”, який, на відміну від існуючих, стосується не
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окремих видів або груп основних засобів, а діяльності підприємства загалом, що

створює умови для економічного моделювання діяльності всього підприємства і

планування показників його відтворювального процесу;

 обґрунтування доцільності створення нових форм колективної власності

у вигляді “народних підприємств”, які, враховуючи специфіку українських

існуючих підприємств, дає змогу їм перейти на другий (продовжений) період

їхньої експлуатації, що в кінцевому результаті сприяє збереженню робочих місць

і вирішенню багатьох соціальних проблем для окремого регіону.

Практичне значення одержаних результатів. Практичне значення

одержаних результатів полягає у відокремлені двох принципово різних видів

відтворення основних засобів - поточне і критичне (граничне), що дає змогу

визначити періодичну заміну основних засобів та методу розрахунку періоду

експлуатації всіх основних засобів. Впровадження методики дає можливість

покращити фінансовий стан і підвищити конкурентоспроможність підприємства

на сучасному ринку.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені у діяльності таких

вітчизняних підприємств: ПАТ "Конвеєр"(довідка № 99 від 19.05.2014 р.), ТОВ

"Лемберг Індастріал Парк" (довідка № 14/11-03 від 14.11.2014р.), Регіональна

агломерація "Дрогобиччина" (довідка № 50р від 17.11.2014р.), що підтверджує

результативність розробок дисертанта.

Теоретичні та практичні результати дослідження використовуються у

навчальному процесі Національного університету "Львівська політехніка" при

викладанні навчальних дисциплін "Економіка підприємства" для напряму

підготовки 6.030508 "Фінанси і кредит", 6.030507 "Маркетинг", 6.030503

"Міжнародна економіка", 6.030509 "Облік і аудит" та дисципліни "Економіка

будівництва" для напряму підготовки 060101 "Будівництво" (довідка № 67-01-

374 від 18.03.2015 р.).

Особистий внесок здобувача. Дисертація є результатом самостійних

наукових досліджень автора. Дисертантом самостійно отримані всі наукові
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результати, що виносяться на захист. З наукових праць, опублікованих у

співавторстві, використано лише ті ідеї та положення, які становлять особистий

внесок автора.

Апробація результатів дослідження. Основні положення дисертації

доповідались та отримали підтримку на таких всеукраїнських та міжнародних

науково-практичних конференціях: II міжнародна науково-практична

конференція " Проблеми формування та розвитку інноваційної інфраструктури"

(Львів, 16-18 травня 2013 р.), XV всеукраинская научно-практическая

конференция "Проблемы устойчивости функционирования субъектов рыночной

экономики Украины" (Феодосия 29-30 ноября 2013 г.), VII міжнародна науково-

практична конференція "Актуальні проблеми економіки" (Київ 24 січня 2014 р.),

VI міжнародна науково-практична конференція "Сучасні проблеми і перспективи

розвитку обліку, аналізу та контролю в умовах глобалізації економіки" (Луцьк 27

червня 2014 р.), V міжнародна науково-практична інтернет-конференція

"Управління інноваційним процесом в Україні:налагодження взаємодії між

учасниками (Львів 22-23 травня 2014 р.), XIII міжнародний науковий семінар

"Сучасні проблеми інформатики в управлінні, економіці та освіті" (Київ - оз.

Світязь, 30 червня - 04 липня 2014 р.), всеукраїнська науково-практична

конференція "Проблеми становлення інформаційної економіки в Україні" (Львів

23-25 жовтня 2014 р.), міжнародна науково-практична інтернет-конференція

"Глобалізаційні та євроінтеграційні процеси в розвитку національних економік"

(Львів 25 листопада 2014 р.).

Публікації. Основні положення дисертації опубліковані у 16 наукових

працях, з них 7 статей у наукових фахових виданнях України (з них 2 статті

входить до міжнародних наукометричних баз даних), 1 стаття у виданні, яке

входить до наукометричних баз даних, 8 тез доповідей на науково-практичних

конференціях. Загальний обсяг публікацій становить 5,13 д.а., з яких 2,45 д.а. –

особистий внесок здобувача.
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Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається з вступу, трьох

розділів, висновків, загальний обсяг роботи становить 210 сторінок, її основний

зміст викладено на 183 сторінках. Робота містить 33 таблиці, 40 рисунків, список

використаних літературних джерел, який налічує 167 назв, 2 додатки.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ТА ПРИКЛАДНІ АСПЕКТИ ФОРМУВАННЯ

ІННОВАЦІЙНОГО ВІДТВОРЕННЯ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ НА

ПІДПРИЄМСТВІ

1.1. Теоретичні засади інноваційного відтворення основних засобів на

підприємстві


[…]


підприємств на інноваційних засадах; інноваційне відтворення існуючих

підприємств, які знаходяться в зоні “сталого розвитку”; продовжити

експлуатацію тих підприємств, які є важливими для вирішення соціально-

економічних проблем окремого регіону, за межами першого розрахункового

періоду їх експлуатації у вигляді “народних підприємств”. Для реалізації цих

планів застосовувати, окрім традиційних методів відтворення основних засобів

підприємств, такі нові: “звужене” та “інноваційне” відтворення, а також

“консервацію виробництва” у вигляді “народних підприємств”.

2. Удосконалено метод розрахунку показників відтворення основних

засобів підприємства шляхом застосування елементів довготривалого циклу

уречевленої праці, який створює умови для теоретичного обґрунтування

способу розрахунку амортизаційних відрахувань і визначення його базових

показників (двох розрахункових періодів – експлуатації підприємства і

амортизаційного, річної суми амортизації тощо), що дає змогу економістам і

менеджерам підприємства приймати необхідні стратегічні рішення.

3. Запропоновано методи економічного моделювання функцій

інвестиційного циклу та амортизаційних відрахувань, які базуються на

застосуванні інерційного та безінерційного типу розвитку діяльності

підприємства, що дає змогу економістам підприємства враховувати ці

особливості з метою усунення зон збиткової роботи і можливих втрат

амортизаційних коштів.
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4. Обґрунтовано визначення показника “розрахунковий амортизаційний

період експлуатації підприємства”, а також введено додаткове поняття “перший

розрахунковий період експлуатації підприємства”, особливістю яких є те, що

вони стосується не окремих видів або груп основних засобів, а діяльності

підприємства загалом, що створює умови для економічного моделювання його

діяльності і стратегічного планування показників його відтворювального

процесу.

5. Обґрунтовано доцільність створення нових форм колективної власності

у вигляді “народних підприємств”, які, враховуючи специфіку українських

існуючих підприємств, дає змогу їм перейти на другий (продовжений) період

експлуатації, що в кінцевому результаті сприяє збереженню робочих місць і

вирішенню багатьох соціальних проблем для окремого регіону. Запропоновано

один із варіантів вирішення проблеми фінансового забезпечення здійснення

такого переходу.

6. Розроблено метод економічного моделювання та розрахунку показників

інноваційного процесу оновлення основних засобів підприємства, який

базується на моделях інноваційного розвитку його інвестиційного циклу і

теоретично обґрунтованих методах розрахунку амортизаційних відрахувань, що

в кінцевому результаті створює умови для переходу його діяльності до другого

періоду експлуатації у вигляді “народного підприємства”.

7. На основі виконаних досліджень встановлено, що на машинобудівних

підприємствах практично не використовується концепція довготривалого циклу

уречевленої праці і методи стратегічного планування відтворення його

діяльності загалом. З огляду на це, керівникам, економістам, фахівцям планово-

економічного спрямування пропонується використовувати теоретико-практичні

положення щодо інноваційного відтворення основних засобів на підприємствах.
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Додаток 1

Обґрунтування нормального початкового граничного значення

маргінального і бухгалтерського прибутків

Складність математичного опису економічних процесів полягає в тому,

що в класичній математиці недостатньо уваги приділяється поглибленому

морфологічному дослідженню функцій. Наприклад, рівняння прямої записують

виразом у = а – b·х, де а і b – коефіцієнти. Однак, оскільки в аналітичній

економіці вживати будь-які емпіричні і математичні коефіцієнти недозволено,

тому виникає потреба в теоретичному (аналітичному) обґрунтуванні більшості

економічних показників, якими можна користуватись для моделювання та

дослідження функцій інвестиційного циклу й інвестиційного процесу загалом.

Ці показники визначають початкові умови діяльності підприємства і фактично

замінюють значення цих математичних коефіцієнтів.

При дослідженні основних засобів підприємства обов’язково виникають

такі питання: як визначити додаткову вартість, що створюється цими засобами;

як обґрунтувати суми прибутку і амортизаційних відрахувань, які мають

відповідати цим засобам; як можна моделювати і розраховувати ці процеси

тощо. Знаючи ці відповіді, можна визначати ефективність інвестиційного

процесу (фактично планувати діяльність підприємства на довготривалий

період), обґрунтовано планувати амортизаційний процес і його складові

показники – річні амортизаційні відрахування, амортизаційний період тощо.

Для планування діяльності реального підприємства виникає потреба

розглядати його кінцевий інвестиційний цикл. Особливістю цього циклу є те,

що у такому разі комплексно розглядаються два процеси – інвестиційний та

амортизаційний. Перший визначає зміну прибутку за часом, а другий – зміну

суми амортизаційних відрахувань. В економічній літературі ці процеси

показують графіками, які зображені на рис. Д1 а і б. Сутність цих графіків

полягає у такому: розглядається величина маржинального прибутку Пмп, яка

складається із суми бухгалтерського прибутку Пп і амортизаційних відрахувань
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Па – передусім враховується їх початкове (граничне) значення, яке позначається

нулем (для амортизаційних відрахувань нульове значення не відділяється,

оскільки приймається рівномірний метод їх розрахунку, а це означатиме, що

вони матимуть константне значення); наступний найбільш важливий показник –

це тривалість розрахункового періоду

експлуатації основних засобів підприємства

Тр; і останній показник – це константне

значення інвестиційної норми прибутку,

яке відповідає числовому значенню 1,5.

Знаючи ці показники, можна

моделювати і досліджувати кінцевий

інвестиційний цикл праці основних засобів

підприємства.

Передусім приймаються такі

додаткові положення: початкове граничне

значення маргінального прибутку

відповідає додатковій вартості, яку

створюють основні засоби підприємства,

тобто Пмп0 = Пдв; річне зношення основних

засобів підприємства відбувається

рівномірно (це є найбільш типовим для

машинобудівних підприємств), що

відповідає лінії 1 (рис. Д1 а).

Використовуючи цю інформацію, можна записати аналітичний вираз

функції інвестиційного циклу для лінії 1

t
Т

П
ПП

р

пt  мп0
мп0 . (Д.1)

Якщо цей вираз інтегрувати, то можна визначити як змінюватиметься

сумарне значення прибутку впродовж розрахункового періоду експлуатації

1

П

Тр

Пмп0=Пдв

Пп0

Па

Тр+ t 0

2

К

Тр

Кмпт=2,5К0

Тр+

t 0

К0

Пмп0 Пп0

Па

1,5К0

3 К

Тр

Кпт=1,5К0

t 0

Пп0

а

б

в

Рис. Д1. Графіки різних видів

функцій інвестиційного циклу
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основних засобів підприємства, що відповідає лінії 2 (рис. Д1 б)

2

р

мпt t
Т

П

2

1
tПК  мп0

мп0 . (Д.2)

Знаючи цей вираз (Д.2) і враховуючи значення інвестиційної норми

прибутку, можна визначити нормальну початкову величину маргінального

прибутку, якщо у цей вираз підставити значення t = Тр. Тобто можна отримати

такі перетворення:

0
2

р

р

р К52Т
Т

П

2

1
ТП 


  ,мп0

мп0 ,

0р0мп К52ТП
2

1
 , ,

а

р

0
0мп П5

Т

К
5П  , (Д.3)

де К0 – первісна вартість основних засобів підприємства.

Тобто остаточно можна записати таку рівність, яка

використовуватиметься у багатьох дослідженнях

Пдв = Пмп0 = 5 · Па. (Д.4)

Для визначення формули кінцевого інвестиційного циклу треба від виразу

(Д2) відняти зростаючу суму амортизаційних відрахувань. Тобто можна

отримати вираз

  2

р

апt t
Т

П

2

1
tППК  мп0

мп0 , (Д.5)

або

2

р

0ппt t
Т

П

2

1
tПК  мп0 , (Д.6)

де Пп0 – нормальна початкова (гранична) величина бухгалтерського прибутку

підприємства.

Якщо використати вираз (Д3), то можна визначити числове значення

цього прибутку

Пп0 = Пмп0 – Па = 5Па – Па = 4Па. (Д7)
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Це значення також використовується у багатьох випадках.
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Додаток 2

Обґрунтування нормального початкового граничного значення

прибуткової рентабельності для інерційного економічного процесу

Передусім треба зазначити, що категорія “рентабельність” розглядається

нами як економічне прискорення (тобто як друга похідна від вартості). У

теперішній економіці цей показник не використовується, що значно ускладнює

моделювання і дослідження багатьох економічних процесів.

Зміна цього показника в інерційному

економічному процесі описується виразом (лінія

1)

t

Т
2

1

R
RR

р

t  мп0
мп0мп , (Д2.1)

де Rмп0 – початкове граничне значення

рентабельності маржинального прибутку.

Якщо цей вираз інтегрувати, то можна

визначити зміну поточних значень

маржинального прибутку (графік, який зображено

лінією 2)

2

р

t t
Т

R
tRП  мп0

мп0мп . (Д2.2)

Інтегруючи цей вираз, можна визначити як

змінюватиметься сумарне значення

маржинального прибутку (лінія 3)

3

р

2
t t

Т

R

3

1
tR

2

1
К  мп0

мп0мп . (Д2.3)

Якщо у цей вираз підставити t = Тр і прирівняти його до нормального

значення сумарного прибутку, то можна отримати таке рівняння
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р
2

р К52ТR
3

1
ТR

2

1
, мп0мп0 .
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Rмп0 1

Тр
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Тр t 0
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К КмпТ = 2,5К0
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Тр t 0

в

Рис. Д2. Графіки ФІЦ для

інерційного економічного

процесу
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Коли його розв’язати відносно Rмп0, то можна отримати

2
р

0

Т

К
15R мп0 . (Д2.4)

Це значення можна використовувати у багатьох випадках для дослідження

інерційного економічного процесу.