ВІДГУК

офіційного опонента доктора економічних наук,

професора Петухової Ольги Михайлівни

на дисертаційну роботу Анісімової Марії Вікторівни

на тему «Інноваційне відтворення основних засобів на підприємствах»,
представленої на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за
спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами
економічної діяльності)

1. Актуальність, мета та завдання дослідження

Проблема інноваційного відтворення основних засобів стає більш актуальною у період євроінтеграційних процесів. У роботі розглянуто важливі питання, що стосуються основних засобів машинобудівних підприємств за умов сучасної ринкової економіки, коли особливого значення набувають завдання продовжити період експлуатації обладнання. Вирішення цієї проблеми потребує адекватного ринковим умовам теоретичного обґрунтування та розроблення практичних рекомендацій щодо формування та розвитку ефективної системи управління відтворенням основних засобів на машинобудівних підприємствах. Це завдання викликає потребу у вивченні існуючого теоретичного надбання з досліджуваної проблеми, проведення прикладних досліджень стану відтворення основних засобів на машинобудівних підприємствах, удосконалення існуючих теоретико-методичних положень та розроблення рекомендацій щодо інноваційного відтворення основних засобів.

Дисертантом здійснено глибокий аналіз природи відтворення основних засобів під впливом різних чинників та з урахуванням цілей управління машинобудівними підприємствами. Здобувачу певною мірою вдалося охопити коло нових питань, збагатити науковий доробок та поповнити практичний досвід у сфері відтворення основних засобів. З огляду на це, тему дисертаційної роботи Анісімової М.В., в якій наведені можливі напрямки розв'язання

важливої наукової задачі з розроблення теоретичних положень і практичних рекомендацій щодо інноваційного відтворення основних засобів, слід визнати актуальною.

Отже, об'єктивна необхідність наукової розробки окресленої проблеми з врахуванням сучасних економічних реалій, специфіки вітчизняної економіки та особливостей діяльності машинобудівних підприємств, свідчить про актуальність теми дисертації та її прикладне значення не лише для сьогодення, але й для забезпечення майбутньої діяльності машинобудівних підприємств в Україні.

Дисертаційна робота відповідає напрямам науково-дослідної тематики національного університету «Львівська політехніка», що підтверджується безпосередньою участю автора в розробці науково-дослідної роботи за темою «Обґрунтування інноваційно-інвестиційних стратегій, програм і проектів розвитку господарських структур, галузей та регіонів» (номер держаної реєстрації 0113U005293).

Мета дослідження відповідає темі дисертаційної роботи і логічно розкривається переліком завдань, які сформульовані для виконання (с. 5 - дисертації, с. 2 - автореферату). Об'єкт і предмет дослідження визначені коректно до теми й вимог МОН України. Елементи наукової новизни відповідають за своїм змістом поставленим завданням.

2. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертації Анісімової М.В. в достатній мірі обґрунтовані, що зумовлено ретельним вивченням, аналізом та узагальненням значного обсягу сучасних літературних джерел з питань інноваційного відтворення основних засобів. Висновки і рекомендації дисертанта логічно обґрунтовані і коректно пояснені. Запропоновані підходи до розв'язання поставлених завдань базуються на вивчених фундаментальних теоретичних положеннях, сучасній практиці, методичному інструментарії,

дослідженні статистичних даних діяльності машинобудівних підприємств.

Достовірними можна вважати наукову новизну одержаних результатів щодо удосконалення методу розрахунку показників відтворення основних засобів підприємства застосуванням елементів довготривалого циклу уречевленої праці; покращення методів економічного моделювання функцій інвестиційного циклу та амортизаційних відрахувань; розроблення методу економічного моделювання і розрахунку показників інноваційного відтворення основних засобів підприємства, який би забезпечив умови для інноваційного переходу до другого (продовженого) періоду його експлуатації у вигляді «народного підприємства».

Структура дисертаційної роботи логічна і завершена, її зміст відповідає назві теми, отримані результати ґрунтуються на обширному науковому, статистичному, практичному матеріалі, що дозволяє стверджувати про достовірність та обґрунтованість отриманих висновків і рекомендацій. Аналіз дисертаційної роботи, розроблених і представлених у ній наукових положень і рекомендацій дозволяє зробити висновок про відповідність ступеня їх обґрунтованості встановленим вимогам.

3. Найбільш суттєві наукові результати дисертації, отримані особисто здобувачем

Наукова новизна одержаних в дисертаційній роботі результатів полягає у розробленні теоретичних положень та практичних рекомендацій щодо інноваційного відтворення основних засобів на машинобудівних підприємствах. До наукової новизни дисертаційного дослідження слід віднести:

1. Заслугують уваги доповнення основних видів й форм відтворення основних засобів та розкриття сутності інноваційного відтворення (с. 19-22).

2. Слід також відзначити удосконалений метод розрахунку показників відтворення основних засобів підприємства (с. 121-125).

3. Безперечно, звертає на себе увагу запропонований автором підхід економічного моделювання функцій інвестиційного циклу та амортизаційних відрахувань (с. 107-108).

4. Також доцільно звернути увагу на розкриття економічного змісту показника «розрахунковий амортизаційний період експлуатації підприємства», який є базою для планування відтворювального процесу (с. 116-117).

5. Наукову цінність має розроблення методичного підходу до економічного моделювання і розрахунку показників інноваційного відтворення основних засобів підприємства, який би забезпечив умови для інноваційного переходу до другого (продовженого) періоду його експлуатації у вигляді «народного підприємства». (с. 178).

Теоретичні й концептуальні твердження, положення та практичні рекомендації, отримані дисертантом у результаті самостійних наукових досліджень, дозволяють стверджувати про новий підхід до вирішення актуального науково-практичного завдання – інноваційного відтворення основних засобів на машинобудівних підприємствах.

4. Значущість дослідження для науки і практики

Теоретичне значення результатів дослідження полягає у тому, що вони є вагомим внеском у теоретико-методичне забезпечення відтворення основних засобів на підприємствах. Підтвердженням високого рівня теоретичного дослідження є його використання науковими та державними установами. Теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи застосовуються у навчальному процесі Національного університету «Львівська політехніка» при викладанні дисциплін «Економіка підприємства» для студентів напряму підготовки «Фінанси і кредит», «Маркетинг», «Міжнародна економіка», «Облік і аудит» та дисципліни «Економіка будівництва» для студентів напряму підготовки «Будівництво» (довідка № 67-01-374 від 07.03.2015 р.).

Дисертаційне дослідження Анісімової М.В. має вагому практичну цінність, його результати дозволяють здійснювати практичні заходи щодо

планування умовно-постійних витрат на машинобудівних підприємствах. Про практичну цінність роботи можна стверджувати на основі того, що її результати впроваджені у діяльність таких підприємств: ПАТ «Конвеєр» (довідка № 99 від 19.05.2014 р.), ТОВ «Лемберг Індастріал Парк» (довідка № 14/11-03 від 14.11.2014), Регіональна Агломерація «Дрогобиччина» (довідка № 50 від 17.11.14).

Узагальнюючи наукові і практичні результати дисертаційної роботи, доцільно зауважити, що в сукупності вони доповнюють і розвивають теорію та практику управління підприємствами.

5. Аналіз структури дисертації, публікацій та повноти відображення результатів дослідження в авторефераті

Дисертація, щодо якої здійснюється опонування, складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел із 167 найменувань. Робота містить 40 рисунків і 33 таблиці. Дисертація написана науковим стилем, відзначається логічною послідовністю викладення матеріалу та за структурою, обсягом і оформленням відповідає вимогам МОН України до кандидатських дисертацій.

За темою дисертації опубліковано 16 наукових праць. У наукових фахових виданнях України опубліковано 7 статей (з них 2 – у виданні, яке включене до міжнародних наукометричних баз), 1 стаття у виданні України, яке внесене до міжнародних наукометричних баз, 8 тез доповідей на науково-практичних конференціях. Усі опубліковані роботи вичерпно відображують отримані результати дослідження, зокрема ті положення, що визначені як елементи наукової новизни й виносяться на захист.

Основні положення та результати дисертації пройшли апробацію на науково-практичних конференціях у 2013-15 рр. Варто відзначити географію проведення апробації. Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації. Елементи наукової новизни, що винесені на захист, достатньо

повно, лаконічно, проте цілком аргументовано висвітлені в авторефераті, зважаючи на його обмежений обсяг.

6. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації та автореферату

Детальний аналіз дисертаційної роботи свідчить, що вона містить ряд дискусійних та недостатньо обґрунтованих положень, що дозволяє зробити деякі зауваження:

1. У першому розділі дисертаційної роботи автор пропонує «інновацію» розглядати з трьох позицій – менеджменту, економіки і маркетингу (с. 17). Економічну інновацію трактує як таку, що даватиме економічний прибуток (надприбуток). Проте, як обґрунтувати значення цього надприбутку не наводиться.

2. Автор пропонує такі відносно нові види і форми відтворення основних засобів: звужене, інвестиційне, інноваційне, консервація виробництва і граничну форму відтворення – завершальне або фінішне (с. 19). Різниця між інвестиційним та інноваційним відтвореннями зводиться головним чином до сум отриманого прибутку, оскільки при інноваційному відтворенні, як стверджує автор, обов'язково має утворюватись економічний прибуток (надприбуток). Але й у цьому випадку методу розрахунку цього показника не наводиться.

3. В підрозділі 1.3, у якому досліджується державне регулювання амортизаційного процесу і амортизаційної політики підприємств, основна увага звертається на іноземний досвід, а як це відбувається в Україні наведено значно менше.

4. Дослідження тривимірного економічного простору, у якому виконується моделювання інерційного та безінерційного інвестиційних процесів (рис. 2.9, с. 77), потребує більш ретельного опису, оскільки в ньому використовується багато нової інформації (точкові функції, зведений і кінцевий цикли праці, епюра зміни прибутку тощо).

5. У запропонованому методі розрахунку амортизаційних відрахувань (с. 115 – 121) дискусійним моментом є те, що автор пропонує нараховувати амортизацію тільки у відповідний теоретично обґрунтований період, а в подальшому не нараховувати, оскільки це «показуватиме керівництву підприємства і акціонерам, що його діяльність наближається до фінішу» (с. 121).

6. В підрозділі 3.2 обґрунтовуються можливі втрати сум амортизаційних відрахувань в періоди збиткової роботи (автор стверджує, що такі втрати можуть становити до 25% від первісної вартості основних засобів). Тому бажано було б приділити більше уваги розробленню методу усунення цих втрат.

7. Обґрунтовуючи доцільність скорочення періоду освоєння потужності підприємства (с. 149-153), оскільки це підвищує ефективність його функціонування, слід було більше уваги звернути на розроблення конкретних заходів, які б давали можливість це реалізувати.

8. Пропонуючи реалізувати завершальну форму відтворення основних засобів шляхом створення «народного підприємства» (с. 168-178), доцільно було б більше уваги звернути на організаційно-правові аспекти цього питання.

Підсумовуючи зазначене, слід наголосити, що дискусійні питання та зауваження не знижують наукової та практичної цінності висновків і рекомендацій наукового дослідження та не зменшують загального позитивного враження від дисертації.

7. Відповідність роботи вимогам МОН України

Дисертаційна робота оформлена у відповідності з вимогами і правилами МОН України та є завершеною науковою роботою.

Автореферат відповідає визначеним МОН України стандартам за структурою і технічним оформленням, а його зміст відповідає змісту дисертаційної роботи та розкриває всі необхідні положення.

8. Загальні висновки

Дисертаційна робота Анісімової М. В. є самостійною завершеною науковою працею, якій властива внутрішня єдність, логічність і завершеність. Робота актуальна і містить нові науково обґрунтовані теоретичні та практичні рекомендації щодо інноваційного відтворення основних засобів на машинобудівних підприємствах.

Дисертаційна робота Анісімової Марії Вікторівни на тему «Інноваційне відтворення основних засобів» відповідає вимогам пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, що висуваються до кандидатських дисертацій. Наукова новизна результатів, їх теоретичне і прикладне значення є достатньою підставою для присудження автору дисертації наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент

доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри менеджменту
зовнішньоекономічної діяльності та логістики
Національного університету
харчових технологій

О.М. Петухова